
Contacto

Teléfono 914234558
Fax 914234547
Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente SV/39/23 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 23-10-2023
a las 11:09 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

Objeto del Contrato: Servicio de ingeniería para la auditoría del plan de mantenimiento de las
desaladoras de Acuamed.

Se adoptará un procedimiento ABIERTO, en aplicación del artículo 156 y siguientes LCSP.Descripción 
Valor estimado del contrato 211.750 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 256.217,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 211.750 EUR.

Clasificación CPV
71311000 - Servicios de consultoría en ingeniería civil.
79411000 - Servicios generales de consultoría en gestión.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Propuesta adjudicación a la oferta mejor valorada al aplicar los criterios de valoración recogidos en el pliego, siendo la
oferta mejor valorada en su conjunto, acordado en la reunión de la Junta de contratación del 05/10/23, así como el
requerimiento de la documentación indicada en los artículos 140 y 150.2 de la LCSP al propuesto adjudicatario.
Presentada la documentación por el propuesto adjudicatario, revisada y validada en la Junta de contratación
celebrada el 19 de octubre de 2023.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

http://www.acuamed.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


Precio de la oferta más baja 167.282,5 EUR.
Precio de la oferta más alta 194.810 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 0
Ofertas electrónicas recibidas 3

Adjudicado

Adjudicatario

Técnica y Proyectos,SA (TYPSA)
NIF A28171288
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

C/ Madre Paula Gil Cano, 2 - 7ª Planta
(30009) Murcia España

Contacto

Teléfono 968282470
Correo Electrónico murcia@typsa.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 194.810 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 235.720,1 EUR.

Motivación

Motivación Propuesta adjudicación a la oferta mejor valorada al aplicar los criterios de valoración recogidos en el
pliego, siendo la oferta mejor valorada en su conjunto, acordado en la reunión de la Junta de contratación del
05/10/23, así como el requerimiento de la documentación indicada en los artículos 140 y 150.2 de la LCSP al
propuesto adjudicatario.
Presentada la documentación por el propuesto adjudicatario, revisada y validada en la Junta de contratación
celebrada el 19 de octubre de 2023.
Fecha del Acuerdo 19/10/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: Transcurridos 15 días hábiles desde la notificación/publicación de la adjudicación, transcurrido el
plazo de interposición del recurso especial en materia de contratación.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos



Lugar

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 21/09/2023 a las 11:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

TElemáticamente_Acuamed

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura sobre 3_inicialmente prevista

Apertura sobre oferta económica
El día 29/09/2023 a las 10:30 horas
Apertura sobres 3_oferta económica y criterios de
calidad.

Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda. General Perón, 38 planta 8
(28020) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Acuamed
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

TACRC
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Proceso de Licitación

Se adoptará un procedimiento ABIERTO, en aplicación del artículo 156 y siguientes LCSP.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 15/09/2023 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 15/09/2023 a las 14:00
Observaciones: Servicio de ingeniería para la auditoría del plan de mantenimiento de las desaladoras de Acuamed.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp


Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio de calidad_Compromiso de contar con la colaboración de un experto en desalación para realizar las
auditorías con 10 años de experiencia mínima en puesta en marcha y mantenimiento de desaladoras

: OtrosSubtipo Criterio 
: 51Ponderación 

: Se presentará un breve currículo firmado (inferior a 6 hojas, utilizando como tipo de letraExpresión de evaluación 
times new roman de tamaño 10 e interlineado sencillo), junto con una declaración jurada de su disponibilidad en
un plazo no superior a 2 meses desde la fecha de presentación de ofertas, y una declaración de aceptación
individualizada. En el currículo se hará mención por separado a las actuaciones relacionados con temas puesta en
marcha y mantenimiento de desaladoras.

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Criterio de calidad_Experiencia adicional del técnico responsable Coordinador de los trabajos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 51Ponderación 
: Se valorará la experiencia del técnico responsable coordinador de los trabajos a partirExpresión de evaluación 

de los 6 años de experiencia mínima requerida en la adscripción de medios y hasta un máximo de diez años de
experiencia adicional, de conformidad con la fórmula que se incluye a continuación. A los licitadores que
propongan perfiles con diez o más años de experiencia profesional adicional sobre los requisitos mínimos exigidos
en la adscripción de medios, se les asignará una puntuación de 20 puntos.

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Criterio de calidad_Experiencia específica del técnico responsable Coordinador de los trabajos en auditorías de
bombeos de agua

: OtrosSubtipo Criterio 
: 51Ponderación 

: Fórmula: T2=Pm * (Tv/To) donde: - Pm: Puntuación máxima prevista para este criterio. -Expresión de evaluación 
To: Número de trabajos máximo acreditado de entre las ofertas presentadas. Corresponde a la mejor oferta
presentada. - Tv: Número de trabajos acreditado en la oferta a valorar

: 0Cantidad Mínima 
: 11Cantidad Máxima 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: Fórmula: Pi = 49 * (Moferta/Oi) PB: Puntuación económica obtenida por la ofertaExpresión de evaluación 

valorada. Moferta: Mejor oferta. Oferta más económica de las admitidas. Oi: Oferta económica valorada.
Justificación de la fórmula: La fórmula propuesta es lineal e inversamente proporcional de modo que asigna
automáticamente la puntuación mayor a la oferta más económica. Al resto de proposiciones se le otorga un valor
proporcional respecto a la oferta más ventajosa.

: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=un81tpOS01uP66G S%2BONYvQ%3D%3D

ID 0000011841491 |  2023-272727 | lun, 23 oct 2023 11:09:51:777 CEST 169805202411590695UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=un81tpOS01uP66GS%2BONYvQ%3D%3D

